[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы города Покров
Петушинского района Владимирской области

от 07.06. 2011

г. Покров

№ 95
Об утверждении ведомственной целевой программы «Обеспечение населения города Покров питьевой водой на 2011-2013 годы»

Для обеспечения качества и надёжности системы водоснабжения в муниципальном образовании «Город Покров», руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  пунктом 1 статьи 14, частью 1 статьи 48 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.03.1998 года № 292 «О концепции Федеральной целевой программы «Обеспечение населения России питьевой водой» и осуществлении первоочередных мероприятий по улучшению водоснабжения населения», статьями 34 и 40 Устава муниципального образования «Город Покров», постановлением главы города Покров от 19.07.2010 года № 237 «О порядке  разработки и реализации ведомственных целевых программ в муниципальном образовании «Город Покров»  П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение населения города Покров питьевой водой на 2011 – 2013 годы», согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы города, председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом.
Глава города

   Е.П. Сас
Приложение

к постановлению главы города

от 07.06. 2011 года № 95
ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы г. Покров

 «Обеспечение населения города Покров питьевой водой

на 2011-2013 годы»

	Наименование
программы:
	 «Обеспечение населения города Покров питьевой водой  2011-2013 годы»

	Нормативно-правовая база разработки программы
	Постановление Правительства Российской Федерации от 06.03.1998 года №292 «О концепции Федеральной целевой программы «Обеспечение населения России питьевой водой» и осуществлении первоочередных мероприятий по улучшению водоснабжения населения»
Постановление главы города Покров «О порядке разработки и реализации ведомственных целевых программ в МО «Город Покров» от 19.07. 2010 года № 237.

	Заказчик
программы:
	Администрация г. Покров Петушинского района

МУП ЖКУ г. Покров

	Основные разработчики программы
	Администрация г. Покров

МУП ЖКУ г. Покров

	Цель
программы:
	Улучшение обеспечения населения города Покров питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве.

	Задачи программы:
	Удовлетворение потребностей населения в питьевой воде.

Постоянное поддержание качества питьевой воды в соответствии с требованиями санитарных норм и правил. Создание необходимой технологической надёжности систем хозяйственно-питьевого водоснабжения.

	Сроки
реализации
программы:
	2011 – 2013 годы

	Исполнители:
	Администрация города Покров. Комитет по управлению муниципальным имуществом.

МУП ЖКУ г. Покров. Водопроводно-канализационный участок. Производственно-технический отдел

	Общий объём и источники
финансирования
программы:
	Для реализации мероприятий программы потребуется 4198 тыс. руб. в том числе:

Местный бюджет  - 3660,3 тыс. руб.

Внебюджетный  источник  - 721,7 тыс. руб.

	Ожидаемые
результаты от
программы:
	Мероприятия инвестиционной программы позволят:

· увеличить пропускную способность трубопроводов сетей водоснабжения, увеличить их техническую возможность;

· обеспечить повышение эффективности, качества и надёжности системы водоснабжения;

· снизить критический уровень износа сетей водоснабжения и устранить потери в сетях водоснабжения.

	Контроль за ходом реализации программы
	Контроль осуществляет первый заместитель главы города Покров, председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом

I. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

 решения её программными методами.

По итогам обследования органами санитарно-эпидемиологического надзора на отдельных участках наблюдаются случаи не соответствия качества питьевой воды требованиям СанПиН, по причине большой изношенности сетей и наличия тупиковых линий.

· Реконструкция  сетей водопровода по ул. Советская на участке от ул. Карла Либкнехта  до ул.  Герасимова, по ул. Герасимова  на участке от ул. Советская до ул. 3 Интернационала по ул.3-Интернационала до ул. Карла Либкнехта 10. Протяжённость -  635 п. м.

Год ввода в эксплуатацию — 1969 год.
Диаметр трубопровода — 100 мм.
Физический износ — 69%.

· Реконструкция участка сетей водопровода   по ул. Советская на участке от ул. Больничный проезд до ул. Карла Либкнехта. Протяжённость — 277 п.м.
Диаметр трубопровода — 100 мм.
Материал труб — асбоцемент.
Физический износ — 69%.

· Прокладка резервного ввода системы водоснабжения к котельной № 2 диаметром 200 мм, от водовода диаметром 300 мм, протяжённость 600 п.м.

· Закольцовка сетей водопровода Ø100 мм улиц Первомайская и Советская, L=200 пм

· Закольцовка сетей водоснабжения диаметром 100 мм. улиц Октябрьская и Быкова. Протяжённость -250 п.м.

· Тампонаж скважины п. Введенский.
· Для повышения надёжности и качества потребляемой воды, согласно СанПин,  для источников  водоснабжения  требуется  разработка проекта зон  санитарной охраны.

В связи с увеличением количества потребителей, действующие сети водоснабжения  по пропускной способности в настоящее время не соответствуют потребностям водопотребления,  требуется увеличение диаметра труб  и замены материала существующих трубопроводов, который не отвечает действующим требованиям.

На сетях водоснабжения до сих пор имеются тупиковые участки, на которых бывают отклонения в качестве питьевой воды, не соответствующей нормам СанПиН.

Для обеспечения надёжности качества питьевой воды необходимо произвести закольцовку сетей водоснабжения улиц:

· улиц Первомайская — Советская,

· улиц Октябрьская –      Быкова.
С начала ввода в эксплуатацию, развитие мощностей и замена трубопроводов сетей водоснабжения не производилось и находится в крайне плохом состоянии.

В целях сохранности водоносного слоя  и качества питьевой воды, необходимо произвести  тампонаж вышедшей из рабочего состояния скважины п. Введенский.

II. Цель и задачи программы

Основными целями программы являются повышение эффективности, устойчивости и надёжности функционирования системы водоснабжения, жизнеобеспечения населения, улучшение качества услуг по водоснабжению с одновременным снижением нерациональных затрат, обеспечение населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве.

Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи:

· обеспечить финансирование инвестиционной программы “Обеспечение населения Владимирской области питьевой водой 2011 – 2013 гг.”;

· обеспечить условия для снижения издержек и повышения качества предоставления услуг по водоснабжению;

· оказывать государственную поддержку реконструкции системы водоснабжения.

III. Основные направления реализации программы

Программа предусматривает разработку и реализацию инвестиционных проектов по следующим направлениям:

· реконструкция систем водоснабжения;

· обеспечение населения питьевой водой в необходимом объёме и качества соответствующего требованиям СанПиН;

IV. Ресурсное обеспечение, механизм

реализации и управление программой

Финансирование данной программы в размере 4382 тыс. руб., осуществляется за счёт привлечения  местного бюджета и внебюджетного источника, в том числе:

· местный бюджет               -  3660,3 тыс. руб.

· внебюджетный  источник  – 721,7  тыс. руб.

V. Оценка эффективности пограммы

 “Социальные, экономические и экологические последствия”

В социальном и экологическом аспектах эффект от реализации мероприятий Программы города определяется:

· проведение работ по замене изношенных участков и реконструкции систем водопровода позволит снизить прямые потери питьевой воды при транспортировке (15%) - 11037,6 м3 и сэкономить в год 221,9 тыс. руб. в год, учитывая, что средний расход электроэнергии на подъём 1 куб. м. воды составляет 1,04 квт,  будет сэкономлено электроэнергии — 11479,1 квт на сумму 42,8 тыс. руб. в год.

· обеспечение населения питьевой водой  в полном объёме.

· тампонирование скважины позволит предотвратить загрязнение источника водоснабжения.

VI. Основные мероприятия по реализации программы

 Выполнение программы предусматривает реализацию следующих мероприятий:

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Объёмы финансирования в ценах

2010 года,   тыс. руб.

	всего
	2011
	2012
	2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Реконструкция  сетей водопровода по ул. Советская на участке от ул. Карла Либкнехта  до ул.  Герасимова, по ул. Герасимова  на участке от ул. Советская до ул. 3 Интернационала по ул.3-Интернационала до ул. Карла Либкнехта ,10. Протяжённость -  635 п. м.
	Администрация города

Администрация МУП ЖКУ
	1452
	1452

	2
	Реконструкция участка сетей водопровода   по ул. Советская на участке от ул. Больничный проезд до ул . Карла Либкнехта. Протяжённость — 277 п.м.
	-«-
	1150

	1150

	3
	Прокладка резервного ввода системы водоснабжения к котельной № 2 диаметром 200 мм, протяжённсть 600 п.м.

	900

	900

	3
	Закольцовка сетей водопровода Ø100 мм улиц Первомайская и Советская, L=200 пм
	-«-
	160

	160

	4
	Закольцовка сетей водоснабжения диаметром 100 мм. улиц Октябрьская и Быкова. Протяженность -250 п.м.

	230

	230

	4
	Тампонаж скважины п. Веденский
	-«-
	290

	290

	Разработка проекта  зон са-

нитарной охраны источников   водоснабжения.

	200
	200

	Итого:

	4382
	1652
	1380
	1350

	Источники финансирования:

	Местный бюджет

	3660,3
	1242
	1242
	1176,3

	 Внебюджетный  источник

	721,7
	410
	138
	173,7